
工事調査様式－１　　　その価格により入札した理由書　（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内に提出）

件　名：　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　
業者名：　波田土建株式会社　　　　　　　　　
住　所：　長野県松本市波田6176番地　　　　　　　

項　　　　目 内　　　　　　　容

１　その価格により入札した理由
本工事施工箇所が、当社と同一地域に有り、工事施工は直営社員にて行う予定でスムーズに工
事が完成できると判断したため。

無し

３　過去１０年間に施工した主な公共
工事２０カ所の工事名、発注者、工
事成績評点

別紙

　その価格により入札した理由書

２　契約工事に関連する手持ち工事
の状況



工事調査様式－１（別紙）

発注者 工事名 工事箇所 評定点 予定価格 入札金額 落札率％ 備　考

1 松本地域振興局長
令和4年度県営畑地帯総合土地改良事業　中
下原平林地区　農道その2工事

松本市波田 87 78,331,000 74,019,000 94.5

2 松本建設事務所長
令和4年度　県単道路橋梁維持（舗装修繕）工
事

（国）158号　松本市　三溝 86 44,539,000 44,440,000 99.8

3 松本地域振興局長
令和4年度県営中山間総合整備事業　あさひ地
区　御道開道工区付帯工事

東筑摩郡朝日村大字古見 83 9,900,000 9,900,000 100.0

4 松本地域振興局長
令和4年度県営畑地帯総合土地改良事業　小
池原地区　農道工事

松本市大字今井 87 48,026,000 45,386,000 94.5

5 松本地域振興局長
令和3年度県営中山間総合整備事業　あさひ地
区　御馬越工区区画整理工事

東筑摩郡朝日村大字古見 85 38,786,000 38,500,000 99.3

6 松本建設事務所長
令和2年度　防災・安全交付金舗装（加速化）工
事

（国）158号松本市中ノ湯～渚1工区 84

7 松本建設事務所長 令和2年度　国補道路メンテナンス（橋梁）工事 県内一円橋梁補修（奈良井大橋） 83

8 松本地域振興局長
令和2年度県営畑地帯総合土地改良事業　中
下原平林地区　舗装復旧工事

松本市波田 83

9 松本建設事務所長
令和元年　県単道路橋梁維持（舗装修繕）ゼロ
県債工事

（主）塩尻鍋割穂高線　松本市波田 83

10 松本地域振興局長
平成30年度　県営農村地域防災減災事業神沢
池地区　ため池工事

松本市大字岡田下岡田 80

11 松本建設事務所長
平成30年度　県単道路橋梁維持（舗装修繕）工
事

（主）松本環状高家線　松本市 80

12 松本建設事務所長
平成29年度　社会資本整備総合交付金（道路）
工事

（一）波田北大妻豊科線　三溝新田
（2）

79

13 松本地域振興局長
平成２８年度県営畑地帯総合土地改良事業
中下原平林地区　唐沢揚水機場建築工事

東筑摩郡山形村唐沢 83

14 松本建設事務所長
平成29年度　防災・安全交付金舗装（修繕）舗
装補修工事

（国）158号　松本市　中ノ湯～渚 79

15 松本建設事務所長
平成28年度　社会資本整備総合交付金（道路）
工事

（一）波田北大妻豊科線　三溝新田
（3）

82

16 松本建設事務所長
平成２８年度　県単道路橋梁維持（舗装修繕）
ゼロ県債工事

（主）松本環状高家線　松本市　笹
賀橋～川東

81

17 松本建設事務所長 平成28年度　県単道路改築工事 松本管内一円（松本市　下立田） 80

18 松本建設事務所長
平成27年度　防災・安全交付金舗装（修繕）橋
梁補修工事

（国）158号　松本市　白なぎ橋 80

19 松本地域振興局長
平成２８年度県営畑地帯総合土地改良事業
中下原平林地区　排水路工事

松本市波田 82

20 松本建設事務所長
平成28年度　社会資本整備総合交付金（道路）
工事

（一）波田北大妻豊科線　三溝新田
（9）

80

低入札価格調査に該当した工事は、備考欄に「低入調査」を記載。



工事調査表－１　　積算内訳書（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

積算内訳書
工事名

最終契約額
金額(a） 備考 金額(A) 備考 金額(Ｃ) 金額(B) 備考

直接工事費 1式 3,212,000 3,178,000 3,782,201

共通仮設費 1式 1,000,000 961,000 650,000

純工事費 1式 4,212,000 4,139,000 4,432,201

現場管理費 1式 2,175,000 2,080,000 1,300,000

工事原価 1式 6,387,000 6,219,000 5,732,201

一般管理費等 1式 1,463,000 991,000 750,000

工事価格合計 1式 7,850,000 7,210,000 7,957,599 6,482,201

消費税 1式 785,000 721,000 795,759 648,220

工事費計 1式 8,635,000 7,931,000 8,753,358 7,130,421

　　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　

工種 単位
入札時 工事完成時

予定価格 当初入札額 最終実績額



工事調査表－２　　工事費内訳書（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

工事費内訳書
工事名

最終契約額 (b)/(a)
数量 単位 金額 数量 単価（ａ） 金額(A) 金額(Ｃ) 数量 単価（ｂ） 金額(B)

土工 1 式 811,225 1 式 828,413 1.02
排水路工 1 式 408,578 1 式 385,830 0.94 設計変更による
舗装工 1 式 1,505,044 1 式 1,553,028 1.03

構造物撤去工 1 式 229,624 1 式 530,497 2.31 設計変更による
産業廃棄物処理工 1 式 223,680 1 式 484,433 2.17 設計変更による

直接工事費 1 式 1 3,178,000 3,178,000 3,782,201

共通仮設費 1 式 1 961,000 961,000 650,000

純工事費 1 式 1 4,139,000 4,139,000 4,432,201

現場管理費 1 式 1 2,080,000 2,080,000 1,300,000

工事原価 1 式 1 6,219,000 6,219,000 5,732,201

一般管理費等 1 式 1 991,000 991,000 750,000

工事価格計 1 式 1 7,210,000 7,210,000 7,957,599 6,482,201

消費税 1 式 1 721,000 721,000 795,759

工事費計 1 式 1 7,931,000 7,931,000 8,753,358

　　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　

工種
入札時

(b)/(a)が0.95～1.05を外れ
る場合その理由を記入

予定価格（竣工時に記載） 当初入札額 最終実績額



工事調査表ー３　　手持ち資材一覧（主要資材）　（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）　

手持ち資材一覧（主要資材）
工事名

単位 使用工種等 備　　　考

(市場単価を記入）

手持ち資材はありません

　　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　

本工事での
使用予定量

不足数量の
手当方法

手持ち数量 単価
本工事で
の使用量

不足数量の
手当方法

品名 規格・型式

入札時 工事完成時（実績）

手持ち数量 単価



工事調査表ー４　　資材購入先一覧（主要資材）　（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）　

資材購入先一覧（主要資材）
工事名

単位 備　　　考

業者名 所在地
入札者と
の関係

業者名 所在地
入札者との
関係

(市場単価を記入）

再生砕石 RC-40 ｍ3 32 3700 フロンティア 松本市 協力会社 4 3700 フロンティア 松本市 協力会社
アスファルト合材 ｔ 83 13500 双和産業 松本市 協力会社 83 13500 双和産業 松本市 協力会社
U型側溝 30B 本 50 3850 ｵｵｲｹｺﾝｸﾘ-ﾄ 山形村 協力会社 48 3850 ｵｵｲｹｺﾝｸﾘ-ﾄ 山形村 協力会社

　　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　

工種種別 品名規格

入札時 工事完成時（実績）

数量 単価

購入先名

数量 単価

購入先名



工事調査表－５　　手持ち機械一覧（主要機械）　（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内およびしゅん工届提出時に提出）　

手持ち機械一覧（主要機械）
工事名 　　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　

数量 単価 メーカー名 現在の利用状況 数量 単価 メーカー名
本工事において、手持ちの機械はありません

備考機械名称 規格・型式・能力・年式 単位
入札時 工事完成時



工事調査表ー６　　従事者の確保計画（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内およびしゅん工届提出時に提出）

従事者の確保計画
工事名 　　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　

全工種
社員 現場代理人 （20000） （1）

全工種
社員 作業員 （20000） （6）

工種 職種

入札時 工事完成時

(B)/(A)

(B)/(A)　＜１の場合
その理由を必ず記入

（＊下請けへのしわ寄せと判断された
場合は、工事成績が減点されます）

単価
(A）

員数
下請け会社名

下請け会社との関係
等

単価
(B)

員数
下請け会社名
下請け会社との関

係等



工事調査表－７　　工種別従事者配置計画（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出　）

工種別従事者配置計画
工事名 　　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　

世話役
普通
作業員

特殊
作業員

オペ 世話役
普通
作業員

特殊
作業員

オペ

全工種 20 40 40 20 120 20 40 40 20 120 1.0

工　種 種別

入札時 工事完成時

(B)/(A)

(B)/(A)　＜１の場合
その理由を必ず記入

（＊下請けへのしわ寄せと判断され
た場合は、工事成績が減点されま

す）

配置予定人数
計
(A)

配置予定人数
計
(B)



工事調査表－８　　建設副産物の搬出処理（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

建設副産物の搬出処理
工事名 　　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　

数量 数量 備考

ｔ 委託先
委託金額
（単価）

予定箇所
受入価格
（単価）

m3 委託先
委託金額
（単価）

受入箇所
受入価格
（単価）

AS殻 71 自社 自社 22 自社 自社
CN殻 8.3 自社 自社 65.2 自社 自社

収集運搬 収集運搬建設副産物
の名称

受け入れ先（処分） 受け入れ先（処分）
入札時 工事完成時



工事調査表－９　　配置予定技術者名簿（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

配置予定技術者名簿
工事名 　　　令和5年度　県営畑地帯総合土地改良事業　中下原平林地区　舗装復旧工事　　　　　　　　　　　　　

区分 氏名 資格 取得年月日
免許番号
交付番号

配置区分 区分 氏名 資格 取得年月日
免許番号
交付番号

配置区分

 （例）監理技術者 ○○○○ 一級土木施工管理技士 H2.6.1 第123456号 専任

主任技術者 南澤　武史 2級土木施工管理技士 H26.3.5 C132104846 専任 主任技術者 南澤　武史 2級土木施工管理技士 H26.3.5 C132104846 専任
現場代理人 南澤　武史 2級土木施工管理技士 H26.3.5 C132104846 専任 現場代理人 南澤　武史 2級土木施工管理技士 H26.3.5 C132104846 専任

入札時 工事完成時（実績）
備考



工事調査様式ー２（黒字・赤字ともに記入、しゅん工届提出時に提出）　赤字の理由（赤字の場合）　

最終実績額（Ｂ）（工事費計）←調査表１ 6，482，201円
最終契約額（Ｃ）（工事費計）←調査表１ 7，957，559円
落札率（A/a）←調査表１ 91.85%
最終実績率（B/C）←調査表１ 81.45%
合計額が、　B/C＞１．０　（赤字）の場合記入する

赤字の理由


